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تعویق  در مهلت اتصال دستگاه‌های کارتخوان
 به پرونده‌های مالیاتی 

سازمان امور مالیاتی از تعویق مهلت اتصال دستگاه‌های کارتخوان با 
پرونده‌های مالیاتی تا پایان بهمن ماه امسال خبر داد.سازمان امور مالیاتی در 
اطلاعیه‌ای از تمدید مهلت تعیین تکلیف دستگاه‌های کارتخوان تا پایان بهمن ماه 
امسال خبر داد.در این اطلاعیه آمده است:با عنایت به درخواست مکرر صاحبان 
کسب و کار برای تمدید مهلت ایجاد اتصال بین دستگاه‌های کارت خوان بانکی و 
درگاه‌های پرداخت الکترونیکی با پرونده مالیاتی و بروز برخی اشکالات ایجاد شده 
در روزهای پایانی برای ورود به درگاه ملی خدمات الکترونیکی به اطلاع می‌رساند 
مهلت ایجاد اتصال بین دستگاه‌های کارتخوان و درگاه‌های اینترنتی پرداخت با 

پرونده مالیاتی تا پایان بهمن ماه سال ۱۴۰۰ تمدید می‌شود.

نرخ مالیات خودروهای لوکس اعلام شد
سازمان امور مالیاتی اعلام کرد: مالکان خودروهای بالای یک میلیارد تومان 
برای اطلاع از رقم مالیاتی خودروهای خود به سامانه این سازمان مراجعه کنند.

سازمان امور مالیاتی در خصوص مراجعه مالکان خودروهای بالای یک میلیارد 
تومان به سامانه این سازمان اطلاعیه‌ای صادر کرد.در این اطلاعیه آمده است:به 
اطلاع می‌رساند سازمان امور مالیاتی کشور مالیات متعلق به مالکان خودرو با 
جمع ارزش بیش از یک میلیارد تومان را محاسبه و در درگاه ملی خدمات 
الکترونیکی سازمان قرار داده است.اشخاص مزبور می‌توانند برای مشاهده و 

پرداخت مبلغ مالیات مربوطه به نشانی my.tax.gov.ir مراجعه نمایند.«

اعزام دو هیأت اقتصادی ایران به عراق
رئیس اتاق مشترک ایران و عراق از اعزام دو هیأت اقتصادی به عراق خبر 
داد و جزئیاتی از اهداف و برنامه‌های آنها در سفر به همسایه غربی کشورمان 
بیان داشت.به گزارش اتاق مشترک بازرگانی ایران و عراق »یحیی آل اسحاق« 
گفت: در شرایط جدید عراق و بعد از انتخابات پارلمانی این کشور لازم بود 
در رابطه با بررسی وضعیت موجود روابط اقتصادی دو کشور و همکاری‌های 
آتی با دولت مرکزی عراق و اقلیم کردستان این کشور مذاکراتی صورت گیرد. 
بنابراین دو هیأت اقتصادی و تجاری به عراق اعزام شد.وی افزود: در جمع هیأت 
اعزامی‌به جنوب عراق و همراه رئیس اتاق بازرگانی ایران، رؤسای اتاق‌های 
بازرگانی مرزی هم‌جوار عراق، اینجانب، رئیس کمیسیون اقتصادی و تعدادی از 
نمایندگان مجلس شورای اسلامی، مسئولان سفارت کشورمان در بغداد و فعالین 
حوزه عراق در زمینه‌های مختلف تجاری و اقتصادی حضور داشتند و جلسات 
کاری و همایش‌های تجاری مشترک در بغداد، کربلای معلی و نجف اشرف با 
فعالان اقتصادی عراق برگزار شد.آل اسحاق ادامه داد: در این سفر مذاکراتی با 
وزیر تجارت عراق، رؤسای اتحادیه صنایع و اتحادیه اتاق‌های بازرگانی این کشور 
و فعالان بخش صنعت و بازرگانی عراق انجام گرفت و تفاهم‌نامه‌ای به‌منظور 
راه‌اندازی مرکز داوری مشترک به امضای رئیس اتاق ایران و رئیس اتحادیه 

اتاق‌های بازرگانی عراق رسید.

افزایش ۱۰۰ درصدی قیمت تن ماهی
دبیر اجرایی سندیکای صنایع کنسرو ایران خاطرنشان کرد: قیمت‌ تن 
ماهی نسبت به سال‌‌ گذشته بیش از ۱۰۰ درصد افزایش نرخ را تجربه کرده 
و همین مسئله باعث کاهش مصرف تن در بین مردم شده است. این روزها 
مردم ضروریات خود را تهیه می‌کند و به اندک نیازهای خود بسنده می‌کند. 
کاهش تقاضا در نهایت باعث شده که واحدهای تولید با نصف ظرفیت اقدام به 
تولید کنند.محمد میررضوی در گفت‌وگو با ایلنا، با اشاره به پروژه شفاف‌سازی 
قیمت‌ها از طریق درج قیمت تولیدکننده بر روی کالاها، گفت: وزارت صمت 
برای جلوگیری از سودجویی و رشد قیمت‌ها این بخشنامه  را ابلاغ کرده است 
واحدهای تولیدی مشکلی با اجرای بخشنامه ندارند اما بر این باورند که نمی‌توان 
این طرح را به‌صورت ضرب‌الاجلی اجرا کرد و برای عملیاتی کردن آن و فراهم 
کردن زیرساخت‌های اجرای آن به یک فرصت 3 ماهه نیاز داریم.وی در ادامه با 
ذکر مثالی چالش‌های پیش روی اجرای این طرح را توضیح داد و افزود: تردید 
نداشته باشید که با اجرای این طرح دیگر قیمت تن ماهی و دیگر اقلام مشمول 
این طرح در مناطق مختلف تهران یکسان نخواهد بود چراکه هزینه‌های اجاره و 
حمل نقل یک واحدی صنفی در خیابان تجریش با ورامین متفاوت است از این‌رو 
قیمت‌ها نیز متفاوت خواهد شد به عبارت دیگر قیمت‌ها رقابتی می‌شوند.به گفته 
این فعال اقتصادی، این احتمال وجود دارد که با اجرایی شدن این طرح تنش‌ها 

بین فروشنده و مصرف‌کننده بر روی قیمت تشدید شود.

عرضه یک میلیون تن سیمان؛ در بورس کالا
تالار سیمان بورس کالا شنبه ٢ بهمن ماه میزبان عرضه یک میلیون و ۵۲ 
هزار و ۱۳۴ تن انواع سیمان تیپ یک و دو از سوی ۶۴ شرکت است و عرضه‌های 
این هفته ۳۲ هزار و ۹۰۰ تن بالاتر از هفته قبل است.به گزارش بورس کالا، تالار 
سیمان بورس کالای ایران شنبه ٢ بهمن ماه میزبان عرضه یک میلیون و ۵۲ هزار 
و ۱۳۴ تن انواع سیمان تیپ یک و دو از سوی ۶۴ شرکت است و عرضه‌های این 
هفته ۳۲ هزار و ۹۰۰ تن بالاتر از هفته قبل است.همچنین ۹۶۶ هزار و ۵۳۴ تن 
از این عرضه‌ها از نوع تیپ ۲، ۳۶ هزار و ۲۰۰ تن از نوع سیمان تی پ۳۲۵-۱، 
۴۷ هزار و ۴۰۰ تن از نوع سیمان تیپ ۱-۴۲۵ و ۲ هزار تن از نوع سیمان تیپ 
۱-۵۲۵ خواهد بود. ۶۴ شرکت سیمانی شنبه ۲ بهمن در بورس کالا عرضه 
محصول خواهند داشت و محصول خود را روی تابلو خواهند برد.از ابتدای عرضه 
مستمر سیمان در بورس کالا که به تاریخ ۹ خرداد ماه بر می‌گردد در مجموع 
۳۲ میلیون و ۶۲۶ هزار تن سیمان در بورس عرضه و ۲۶ میلیون و ۳۰۵ هزار 
تن به ارزش بیش از ۱۲۵ هزار و ۱۸۹ میلیارد ریال مورد معامله قرار گرفته است. 
به گواه آمار با عرضه‌های مستمر و پر حجم شرکت‌های سیمانی در بورس کالا، 

شاهد ثبات قیمت این محصول در سراسر کشور هستیم.

تحولات بازار طلا در هفته پایانی دی‌ماه
حباب سکه ۱۱۰ هزار تومان کاهش داشت

 قیمت طلا در هفته پایانی دی ماه سیر نزولی داشت و حباب سکه ۱۱۰ هزار 
تومان کاهش یافت.به گزارش ایرنا، بررسی بازار سکه و طلا در هفته پایانی دی 
ماه حاکی است سکه طرح جدید روز ابتدایی هفته را کاهشی آغاز کرد و با ۱۸۰ 
هزار تومان افت قیمت با رقم ۱۲ میلیون و ۱۵۴ هزار تومان معامله شد. افت بهای 
سکه روز یکشنبه نیز ادامه داشت و به ۱۲ میلیون و ۸۰ هزار تومان رسید.سیر 
نزولی قیمت سکه طرح جدید در اواسط هفته نیز ادامه داشت به این ترتیب که 
روز دوشنبه برابر ۱۲ میلیون تومان بود و یکشنبه وارد کانال ۱۱ میلیون تومان 
شد و به رقم ۱۱ میلیون و ۸۰۰ هزار تومان رسید.بهای سکه در روزهای پایانی 
هفته به ترتیب برابر ۱۲ میلیون و ۸۰ هزار تومان و ۱۲ میلیون و ۲۲۰ هزار تومان 
داد و ستد شد.قیمت‌ها در بازار طلای خام در هفته گذشته در نوسان بود و در 
دوره‌ای کاهش و گاهی نیز افزایش داشت. به این صورت که روز شنبه و یکشنبه 
به ترتیب برابر یک میلیون و ۱۹۸ هزار تومان و یک میلیون و ۲۰۱ هزار تومان 
رسید.روز دوشنبه هر گرم طلای خام افت قیمت ۱۵ هزار تومان ارزان شد و 

فردای آن روز چهار هزار تومان رشد قیمت داشت. 
در روز چهارشنبه قیمت آن برابر یک میلیون و ۲۰۳ هزار تومان بود و در 
آخرین روز هفته یک میلیون و ۲۱۶ هزار تومان معامله شد.قیمت هر مثقال 
طلا در هفته گذشته همچون هفته‌های گذشته در کانال پنج میلیون تومان 
نوسان داشت. در ابتدای هفته برابر پنج میلیون و ۱۸۹ هزار تومان، یکشنبه پنج 
میلیون و ۲۰۳ هزار تومان بود.روز دوشنبه بهای هر مثقال طلا ۶۵ هزار تومان 
کاهش قیمت را ثبت کرد اما دوباره در روز دوشنبه به نرخ پنج میلیون و ۱۵۷ 
هزار تومان رسید.بهای هر مثقال طلا در روزهای پایانی هفته برابر پنج میلیون 
و ۲۱۴ هزار تومان و پنج میلیون و ۲۶۸ هزار تومان رسید.برپایه این گزارش، 
قیمت انُس جهانی طلا در هفته گذشته در محدوده یک‌هزار و ۸۰۸ تا یک‌هزار 

و ۸۲۲ دلار نوسان داشت.
نایب رئیس اتحادیه طلا و جواهر تهران در گفت‌وگو با ایرنا، درباره تحولات 
بازار سکه و طلا گفت:در حالیکه پس از شروع سال نو میلادی نوسانات کمی‌را 
شروع کرده بود هفته گذشته نیز سیر نزولی قیمت‌ها با توجه به کاهش قیمت ارز 
و انس جهانی اتفاق افتاده بود .محمد کشتی آرای افزود: در روزهای چهارشنبه و 
پنجشنبه قیمت انس جهانی به طور ناگهانی و به دلیل تحولات بازارهای نفت۲۰ 
دلار افزایش یافت و نرخ ارز نیز کمی‌رشد داشت در نتیجه از روز شنبه گذشته تا 
چهارشنبه سیر نزولی قیمت‌ها را داشتیم اما در روز پنجشنبه قیمت انواع سکه 

و طلا و افزایش یافت. 

اخبار کوتاه

بازار

گروه اقتصادی - محمدحسین روانبخش: 
با پایان دی ماه، سونامی‌خروج سرمایه گذاران 
از بورس سه ماهه شد؛ اتفاقی که از سویی 
ریشه در بی اعتمادی و ناامیدی مردم نسبت 
به وعده‌های مبنی بر بهبود روند بازار سرمایه 
دارد و از سویی دیگر خود باعث افزایش روند 
مخرب در این بازار شده است. کاهش قیمت 
سهام که نمود آن را به تمامی‌می‌توان در 
شاخص کل بورس دید در هفته آخر دی ماه 
باز هم افزایش یافت و سقوط این شاخص، آن 
را به کمترین میزان طی شش ماه اخیر رساند.
به این ترتیب باید گفت در بهترین حالت 
سهامداران در این بازار در شش ماه گذشته 
هیچ سودی نداشته اند؛ در حالی که در همین 
مدت حداقل 25 درصد از ارزش سرمایه آنها 

به علت تورم کاهش یافته است! 
 ضمن اینکه بسیاری از کارشناسان عقیده 
دارند که این شاخص معیار مناسبی برای 
تعیین میزان زیان سهامداران خرد نیست و 
زیان این افراد بسیار بیشتر از این مقدار برآورد 

می‌شود.
این وضعیت نامناسب برای بسیاری از مال 
باختگان این ماه‌های بورس، یادآور وعده‌های 
عجیب و بسیاری است که سید ابراهیم 
رئیسی و کاندیداهای همراه و پوششی وی 
در انتخابات درباره بورس می‌دادند و باعث 
شدند بعضی از سهامداران با دل بستن به آن 
وعده‌ها و به امید بهبود وضعیت در این بازار 
باقی بمانند؛ اما هر چه گذشت نه تنها خبری 
از وعده‌ها مبنی بر تغییر شرایط بورس شکل 
نگرفت بلکه اوضاع به مراتب بدتر شد، تا جایی 
که این روزها دیگر کمتر کسی دلخوشی به 
بورس دارد و همین موضوع باعث شده حتی 
در یکی - دو هفته اخیر که ظاهرا خبرهایی 
مثبت از توافقات هسته ای به گوش می‌رسد، 

این اخبار هیچ اثری در بورس نگذارد! 
با این وضعیت بعضی از سهامداران روز 
پنج شنبه گذشته تصمیم گرفتند تجمعی 
اعتراضی به وضعیت بورس در مقابل مجلس 
شورای اسامی‌برگزار کنند؛ تجمعی که 
بررسی شعارهای سر داده شده در آن به قول 
عباس عبدی، روزنامه نگار باسابقه اصلاح 
طلب، نشان می‌دهد که »زمان به حساب 
گذاشتن چک‌های بی محلی که آقایان در 

انتخابات کشیده اند، فرا رسیده است«. 
در ماه‌های اخیر تجمعات مختلفی در 
اعتراض به وضعیت بورس شکل گرفته 
بود اما با بیشتر شدن وضعیت نامساعد 
بورس و افزایش نارضایتی‌ها، استقبال از 

تجمه روز پنج شنبه به مراتب بیشتر بود 
و البته شعارهای سر داده شده نیز رنگ و 
بوی تندتری پیدا کرده بود. در این تجمع،  
شعارهای متعددی علیه دولت، رئیس جمهور، 
نمایندگان مجلس، وزیر اقتصاد و امیرحسین 
قاضی زاده‌هاشمی‌نائب رئیس سابق مجلس و 

رئیس فعلی بنیاد شهید و... سر داده شد .این 
وضعیت در واقع یادآوری شعارها و وعده‌های 
انتخاباتی به همه این افراد است. قاضی زاده 
که امروز معاون رئیس جمهور و رئیس بنیاد 
شهید است گفته بود که مشکل بورس سه 
روزه حل می‌شود. ابراهیم رئیسی هم بهبود 

بورس را جزو دستوراتی دانسته بود که در سه 
روز ریاست جمهوری‌اش خواهد داد! 

نکته جالب توجه این بود که این تجمع 
هیچ واکنشی در رسانه‌ها و سایت‌های خبری 
متعلق به دولت یا طرفدار دولت نداشت، 
رسانه‌هایی که در زمان دولت روحانی هر 

روز از وضعیت بورس گزارش‌های اشک‌آور 
داشتند و در زمان انتخابات هم وعده‌های 
رئیسی، محسن  ابراهیم  رنگارنگ سید 
رضایی، علیرضا زاکانی و امیرحسین قاضی 
احتمالا  اما  برجسته می‌کردند؛  زاده‌هاشمی‌را 
الان آرزو می‌کنند که این وعده‌ها از حافظه 
مردم و فضای رسانه ای پاک شود! در عوض 
در فضای مجازی همراهی بسیاری با تجمع 
اعتراض سهامداران وجود دارد و توئیت‌هایی 
درباره وضعیت این روزهای بورس و بی 
توجهی دولتمردان به آن دیده می‌شود: یک 
خبرنگار اقتصادی نوشت: ‏آقای رئیسی مگه 
بورس اولویت شما نبود پس چرا بازار سرمایه 

به حال خودش رها شده. 
چرا سازمان برنامه و بودجه داره علیه 
بورس اقدام می‌کنه؟ چرا خاندوزی دیگه 
پیگیر بورس نیست؟ براتون مهم نیست 
پول مردم داره از بین می‌ره؟!! چی شد 
وعده‌هاتون؟ یکی از فعالان مجازی نوشت: 
شانس آوردیم که بورس،  جزو اولویت‌های 
اول رئیسی بود، اگر اولویت اول نبود الان نه 
تنها سرمایه ای نداشتیم، بلکه همه مان به 

سازمان بورس بدهکار بودیم! 
برزو حق‌شناس، کارشناس بازار سهام 
نوشت: ‏به عمل کار برآید به سخندانی نیست. 
با انتخاب وزیر و مدیرهای ضعیف کاری 
کردید که بازار سرمایه به مرز نابودی برسه. 
اکانت توییتر بورس نوشت: »‏البته اقای رئیسی 
نگفتن که بورس تا اخر اولویت اول می‌مونه، 
بالاخره انتخابات بود باید رای بورسی هم 

داشتند!«
در توئیت‌های دیگر آمد بود: ‏آقای ‎رئیسی 
حتی دریغ از کوچکترین حرکتی توسط 
مسئولان شما برای تغییر رویه کنونی در 
‎بورس. اقای رئیس جمهور وعده انتخاباتی 
خودت فراموش کردی؟ ضرری که این چند 
ماه شما وارد کردی کمتر از دولت قبل نبوده 
فقط شاخص بورس در یک عدد ظاهری نگه 
داشتی و در عمل سی درصد سرمایه مردم 
کمتر از کم کردی. ‏جناب آقای ‎رئیسی، اسم 

این بازار ‎بورس است. 
همان که در زمان تبلیغات جزو 
اولویت‌های شما بود. حالا تبدیل به قتلگاه 
شده است.عباس عبدی هم در توئیتش این 
سوال را پرسیده بود که »چرا کسانی که هیچ 
رقیب انتخاباتی هم نداشتند، چنین وعده‌های 
توخالی و بی پایه ای را دادند؟ این امر نشان 
دهنده سطح بسیار نازل سیاست ورزی در 

ایران است«.

در حالی که بانک مرکزی از ادامه روند کاهشی تورم در 
آذر ماه امسال خبر داده، اما با اعلام این بانک، نقدینگی در 
پایان آذر امسال ۲۴.۹ درصد نسبت به پایان سال گذشته 
رشد داشته است.بانک مرکزی از سال گذشته با هدف 
جهت‌دهی صحیح به انتظارات تورمی‌و تحقق اهداف بانک 
مرکزی در راستای حفظ ارزش پول ملی و مساعدت به 
رشد اقتصادی، اقدام به ارائه منظم روند ماهانه تحولات 

اقتصادی کرده است.
خلاصه‌ای از مجموعه تحولات اقتصاد کلان در راستای 
دستیابی به اهداف و مأموریت‌های یاد شده در آذرماه 
۱۴۰۰ به شرح زیر است:در آذرماه ۱۴۰۰ در ادامه روند 
چند ماه اخیر، نرخ تورم متوسط دوازده‌ماهه و نقطه به 
نقطه با کاهش همراه بودند. در این ماه نرخ تورم ماهانه 
نیز در ادامه روند دو ماه اخیر و در پی کاهش قابل توجه 
تورم ماهانه ارزش اجاری مسکن که طی ماه‌های اخیر به 
عنوان پیشران تورم مطرح بود، با کاهش مواجه شد. بررسی 
تورم ماهانه به تفکیک کالا و خدمت نشان می‌دهد که بر 
خلاف چند ماه اخیر، اقلام کالایی در این ماه سهم عمده 
از تورم ماهانه را به خود اختصاص دادند؛ به‌گونه‌ای که 
کالاهای بادوام که نوسانات قیمت آنها همبستگی بالایی 
با نوسانات بازار ارز دارد، تورم ماهانه نسبتاً بالایی را در 

آذرماه ثبت کردند.
بر اساس محاسبات مقدماتی، تولید ناخالص داخلی 
کشور به قیمت‌های ثابت سال ۱۳۹۵ در نیمه نخست 
سال ۱۴۰۰ نسبت به رقم مشابه سال قبل با نفت و بدون 
نفت به‌ترتیب ۳.۳ و ۲.۴ درصد افزایش یافته است. رشد 
اقتصادی نیمه نخست سال جاری در نتیجه تحقق رشد 
مثبت ارزش افزوده گروه‌های »خدمات« و »نفت« به 
ترتیب معادل ۵.۷ و ۱۵.۱ درصد نسبت به دوره مشابه 
سال قبل است. از سوی دیگر، رشد ارزش افزوده گروه‌های 
»کشاورزی« و »صنایع و معادن« در شش ماهه اول سال 

جاری نسبت به دوره مشابه سال قبل متأثر از مواجهه با 
مشکلاتی همچون کاهش میزان بارندگی‌ها و محدودیت در 
تأمین برق مورد نیاز برخی واحدهای صنعتی و نیز کاهش 
ارزش افزوده فعالیت‌های ساختمانی به ترتیب معادل ۲.۰- 

و ۱.۹- درصد تحقق یافته است.
رشد تجارت خارجی ایران در ۹ ماهه امسال 

در حوزه تجارت خارجی با توجه به گزارش انتشار یافته 
از سوی گمرک طی نه‌ماهه سال جاری ارزش صادرات 
گمرکی ۳۵.۱ میلیارد دلار بوده که نشانگر افزایش حدود 
۳۹.۸ درصدی آن در مقایسه با دوره مشابه سال ۱۳۹۹ 
است. لازم به توضیح است که ارزش صادرات گمرکی در 
نه‌ماهه سال جاری فراتر از ارزش صادرات در کل سال 
۱۳۹۹ بوده است. همچنین ارزش واردات گمرکی در دوره 
مزبور در حدود ۳۶.۹ میلیارد دلار گزارش شده است که 
حاکی از افزایش حدوداً ۳۷ درصدی آن نسبت به مدت 
مشابه سال قبل است. تحولات بازار رسمی‌ارز در آذرماه 
حاکی از آن است که در این ماه متوسط نرخ دلار حواله‌ای 
و اسکناس در سامانه سنا به ترتیب معادل ۲۳۸.۹ و ۲۷۱.۴ 
هزار ریال بود که نسبت به ماه قبل از آن به ترتیب معادل 
۲.۲ و ۰.۹ درصد افزایش نشان می‌دهد. همچنین علیرغم 
افزایش نرخ دلار در بازار غیررسمی‌طی نیمه نخست آذر 
ماه، این مؤلفه از اواسط ماه مورد گزارش روند نزولی را 

تجربه کرد.
متوسط قیمت مسکن 1/8 درصد رشد کرد

در سایر بازارهای دارایی از جمله مسکن، بررسی‌ها 
حکایت از آن دارد که شاخص قیمت مسکن معامله شده 
با افزایش مواجه شده است. بر اساس اطلاعات اخذ شده از 

سامانه ثبت معاملات املاک و مستغلات کشور، متوسط 
قیمت خرید و فروش یک متر مربع زیربنای واحد مسکونی 
معامله شده در شهر تهران طی آذرماه ۱۴۰۰ نسبت به 
ماه قبل ۱.۸ درصد افزایش و نسبت به ماه مشابه سال 
قبل ۲۱.۱ درصد افزایش را تجربه نمود. در بازار سهام نیز 
شاخص کل بورس اوراق بهادار در روز پایانی آذرماه ۴.۹ 
درصد نسبت روز پایانی ماه قبل کاهش یافت. لازم به ذکر 
است سیاست‌گذار پولی با رصد مستمر تحولات قیمت 
دارایی‌ها و توجه به دلالت‌های آن بر تغییر سطح انتظارات 
تورمی، عنداللزوم اقدامات سیاستی مناسب را در دستور 

کار قرار خواهد داد.
نرخ بازار بین بانکی؛ ۲۱ درصد

بررسی روند تغییرات بازار بین‌بانکی نشان دهنده تثبیت 
نرخ این بازار در محدوده ۲۱ درصد در آذرماه است. با 
توجه به روند کاهنده حجم روزانه معاملات بازار که در 
پی کاهش منابع در دسترس بانک‌ها )ناشی از شکاف 
میان جریان درآمدی و هزینه‌ای دولت و در نتیجه ناترازی 
ذخایر بانک‌ها( از شهریورماه آغاز شده بود، بانک مرکزی در 
راستای حمایت از دالان نرخ سود و همچنین جلوگیری 
از افزایش بی‌رویه نرخ سود بازار، اقدام به انجام عملیات 
بازار باز در راستای تأمین نقدینگی مورد نیاز بانک‌ها کرد. 
ذکر این نکته ضروری است که هرچند انجام عملیات 
مذکور با توجه به وثیقه‌محور بودن آن از انضباط بیشتری 
برخوردار است، لیکن کماکان واجد اثرات پولی )از طریق 
افزایش خالص سایر اقلام دارایی‌ها و بدهی‌های بانک 
مرکزی در پایه پولی( است. به تبع تداوم رویکرد دولت 
در عرضه بازاری انواع اوراق مالی اسامی‌دولتی از مسیر 

تعدیل نرخ‌های بازدهی این اوراق، روند افزایشی نرخ بازده 
اسناد خزانه اسلامی‌در آذر ماه سال ۱۴۰۰ نیز ادامه یافت و 
پس از واگرایی نرخ‌های بازده در ابتدای آذرماه، این نرخ‌ها 
مجدداً در پایان ماه مزبور همگرا شده و در هفته پایانی با 

کاهش نسبی همراه بوده‌اند.
رشد ۲۵درصدی حجم نقدینگی  

حجم نقدینگی در پایان آذرماه سال ۱۴۰۰ نسبت به 
پایان سال ۱۳۹۹ معادل ۲۷.۴ درصد رشد یافته است. لازم 
به توضیح است که ۲.۵ واحد درصد از رشد نقدینگی در 
نه ماهه منتهی به آذرماه ۱۴۰۰ مربوط به اضافه شدن 
اطلاعات خلاصه دفتر کل دارایی‌ها و بدهی‌های بانک مهر 
اقتصاد به اطلاعات خلاصه دفترکل دارایی‌ها و بدهی‌های 
بانک سپه )بواسطه ادغام بانک‌های متعلق به نیروهای 
مسلح در بانک سپه( است و فاقد آثار پولی است. بر همین 
اساس نرخ رشد نقدینگی در دوازده ماهه منتهی به آذرماه 
۱۴۰۰ به ۴۱.۴ درصد رسید که ۲.۷ واحد درصد از آن 
مربوط به افزایش پوشش آماری مذکور است. به عبارت 
دیگر در صورت عدم لحاظ پوشش آماری مذکور، رشد 
نقدینگی در پایان آذرماه ۱۴۰۰ نسبت به پایان سال 
۱۳۹۹ معادل ۲۴.۹ درصد و در دوازده ماهه منتهی به 

آذرماه ۱۴۰۰ معادل ۳۸.۷ درصد می‌بود.
رشد ۳۷.۶ درصدی پایه پولی

رشد پایه پولی در دوازده ماهه منتهی به آذرماه ۱۴۰۰ 
به ۳۷.۶ درصد رسید. لازم به ذکر است پایه پولی در پایان 
آذرماه ۱۴۰۰ نسبت به پایان سال ۱۳۹۹، رشدی معادل 
۲۲.۲ درصد داشته که در مقایسه با رشد متغیر مذکور در 
دوره مشابه سال قبل )۱۵.۵ درصد( به میزان ۶.۷ واحد 
درصد افزایش یافته است. در این مقطع، خالص سایر اقلام 
دارایی‌ها و بدهی‌های بانک مرکزی و مطالبات بانک مرکزی 
از بانک‌ها به ترتیب با سهمی‌معادل ۱۲.۸ و ۸.۰ واحد 

درصد مهمترین عوامل رشد پایه پولی بوده‌اند.

اعتراض سهامداران بازار سرمایه به سوء‌مدیریت دولتمردان 

مگر بورس اولویت اول رئیسی نبود؟! 

بر اساس اعلام بانک مرکزی

نقدینگی ۲۵ درصد رشد کرد

معاون امور بانکی، بیمه و شرکت‌های دولتی وزارت 
امور اقتصادی و دارایی از جایگزینی نظام اعتبارسنجی 
با مطالبه ضامن برای اعطای وام بانکی به کارمندان و 
شرکت‌های بزرگ بخش خصوصی خبر داد.به گزارش 
وزارت امور اقتصادی و دارایی، سید عباس حسینی در 
حاشیه جلسه با مدیران عامل بانک‌ها در وزارت اقتصاد 
اظهار داشت: پیرو جلسه مدیران عامل بانک‌ها و تیم 
اقتصادی دولت با رئیس جمهور و و تأکیدهای ایشان 
بر ضرورت آسان سازی پرداخت تسهیلات بانکی به 
مردم، امروز جلسه‌ای با مدیران عامل بانک‌های دولتی 
و بانک‌هایی که دولت در آن‌ها دارای سهام است، 
تشکیل شد.در این جلسه، محورهای مختلف دستورات 
رئیس جمهور در حضور مدیران عامل بانک‌ها مطرح 
و با استقبال همکاران بانکی مواجه شد و آن‌ها خود 
را متعهد به اجرای خواسته‌های رئیس جمهور اعلام 
کردند.معاون امور بانکی، بیمه و شرکت‌های دولتی 
وزارت اقتصاد اظهار داشت: اولین موضوعی که در ادامه 
جلسه مطرح شد، مربوط به بحث پرداخت تسهیلات 
به کارکنان دولت، نهادهای عمومی‌و شرکت‌های بزرگ 
خصوصی بود که کارکنان آن‌ها وام‌های ۵۰ تا ۱۰۰ 
میلیون تومان دریافت می‌کنند.وی اعلام کرد: بر اساس 
جمع بندی صورت گرفته در جلسه مقرر شد، از ابتدای 
بهمن ماه، شاهد پرداخت وام به کارمندان، بر اساس 
اعتبارسنجی شبکه بانکی و نیز تعهدات ذی حسابی‌ها 
باشیم.حسینی ادامه داد: تأکید ما در وزارت اقتصاد از 
بدو شروع به کار دولت سیزدهم، این بود که هر اقدام، 
سامانه، فکر و ایده‌ای را که به تسهیل در فرآیند ارتباط 
و استفاده مردم از خدمات نظام بانکی کمک کند، 

سرلوحه کار خود قرار بدهیم.وی تصریح کرد: از جمله 
مهم‌ترین دغدغه‌ها و مشکلات مردم در ارتباط با شبکه 
بانکی، مطالبه تضامین دشوار و پرتعداد از سوی بانک‌ها 
برای پرداخت تسهیلات بود که آن‌ها را با مشکلات 
بسیاری مواجه می‌ساخت.حسینی افزود: بنابراین با 
توجه به دستور رئیس جمهور در دیدار با مدیران عامل 
بانک‌ها و تأکیدات وزیر اقتصاد در این ارتباط، فرآیند 
پرداخت وام به مردم، در اولین مرحله، برای کارکنان 
دولت، نهادهای عمومی، شرکت‌های بزرگ خصوصی و 
حتی سایر شرکت‌ها، بر اساس جدولی که در این ارتباط 
با مشارکت خود بانک‌ها تهیه شده، به اجرا گذاشته 
خواهد شد.معاون امور بانکی، بیمه و شرکت‌های دولتی 
وزارت اقتصاد تصریح کرد: این اتفاق نشان می‌دهد 
اراده وزارت اقتصاد برای تسهیل در پرداخت وام به 
مردم، بسیار جدی است.وی از جمله بحث‌های دیگر 
در حال پیگیری در وزارت اقتصاد را تقویت بانک‌های 
قرض‌الحسنه عنوان کرد و گفت: بخش زیادی از 
خدمات ارائه شده از سوی این بانک‌ها، به اقشار پایین 
جامعه و مردم نیازمند متقاضی دریافت وام‌های خُرد 
تعلق می‌گیرد که در این ارتباط هدف ما، این است که 
سقف وام‌های پرداختی را افزایش و هم اینکه نرخ‌های 
کارمزد وام را کاهش دهیم.حسینی تأکید کرد: همه 
تاش ما در حال حاضر این است که در بخش‌های 
مختلفِ مرتبط با ارائه خدمات به مردم، اگر می‌شود 
با ایجاد برخی هماهنگی‌ها، بر اساس همین قوانین و 
مقررات موجود، کارها را آسان‌تر کنیم، حتماً این کار 
انجام شود و امیدوارم تا پیش از پایان سال شاهد چنین 

اتفاق‌هایی باشیم.

رئیس کمیسیون پول و سرمایه اتاق بازرگانی 
تهران اظهار داشت:‌ برخی کشورها مانند سریلانکا و 
کامبوج تجربه بدی با چین دارند، زمانی که نتوانستند 
وام‌های خود به چین را بازپرداخت کنند، پکن آن 
پروژه‌ها را برای مدت زمان طولانی در اختیار خود 
قرار داده است. امیدوارم چنین مشکلی برای ایران 
به وجود نیاید، هدف ما این باشد که بتوانیم جذب 
سرمایه‌گذاری داشته باشیم، نه اینکه وام بگیریم.

فریال مستوفی در گفت‌وگو با ایلنا در مورد شروع 
سند همکاری 25 ساله ایران و چین اظهار کرد: فضای 
کنونی اقتصاد ما در زمان گذار است و ما در انتظار 
تقویت همکاری متقابل با کشورهای مختلف برای 
دستیابی به رشد اقتصادی هستیم؛ از جمله چین 
که بزرگترین شریک تجاری ما است. چین و ایران 
دو تمدن باستانی هستند که پیشینه روابط طولانی 
داشتند، چین نه تنها در زمینه تجاری بلکه در 
زمینه‌های امنیتی، دیپلماسی و فرهنگی هم با ایران 

ارتباط دارد. 
پروژه‌ یک جاده یک کمربند می‌تواند تمدن‌های 
مختلف را به هم پیوند زند؛ جاده ابریشم در زمان‌ 
گذشته از شهر شیان شروع و از ایران گذشته است. 
تجارت ابریشم از این راه انجام می‌شد.وی افزود: 
از آنجا که ایران در موقعیت استراتژیک قرار دارد، 
می‌تواند شرق را به غرب و جنوب را شمال وصل کند. 
از طرف دیگر داشتن منابع غنی نفت و گاز در کشور 
و زیرساخت‌های نسبتا خوب و نیاز چین به انرژی 
باعث می‌شود که این سند همکاری بتواند برای دو 
طرف همراه با برد باشد.مستوفی تصریح کرد: اما همه 

این موارد بستگی به این دارد که این سند چه باشد و 
چگونه می‌خواهیم در این سند همکاری داشته باشیم. 
ما موافق هستیم که بتوانیم با همه کشورهای دنیا 
روابط همکاری اقتصادی داشته باشیم چراکه باعث 
رشد اقتصادی می‌شود اما نگرانی که وجود دارد اینکه 
هرچند هنوز سند همکاری یک سند چشم انداز است 
اما چرا موارد اقتصادی آن را اعلام نمی‌کنند؟ امکان 
هم دارد که سند خوبی باشد اما وقتی اعلام نمی‌شود 
باعث ایجاد این نگرانی می‌شود.وی در ادامه گفت: 
مهم این است که ما بدانیم از این سند چه می‌خواهیم 
و چه به نفع کشورمان است. توافقی می‌تواند خوب 
باشد که برای طرفین برد داشته باشد نه اینکه یک 
طرفه باشد. چین شریک تجاری اول ما است و تا سال 
2030 تبدیل به اولین اقتصاد جهان می‌شود؛ بنابراین 

روابط تجاری با چین به نفع ما است. 
اما همه اینها بستگی به این دارد که در این 
تفاهم‌نامه یا قراردادها چه توافقاتی صورت خواهد 
گرفت؛ بنابراین اصل موضوع خوب است اما امیدوارم 
که مفاد این تفاهم‌نامه روشن شود. آن وقت می‌توان 
در این مورد تحلیل کرد.رئیس کمیسیون پول و 
سرمایه اتاق بازرگانی تهران بیان کرد: ما در اتاق 
بازرگانی تهران کمیته‌ای تشکیل داده و 5 تا 6 ماه 
روی آن کار کردیم که ریاست آن هم با من بود و 
8 حوزه را مشخص کردیم که در 8 حوزه می‌توان 
با چین همکاری داشت. برای مثال در حوزه پولی 
و بانکی، زیرساخت‌ها، انرژی، فنی و مهندسی، 
توسعه پروژه‌های ITC، کشاورزی، انرژی، سلامت 

و محیط‌زیست و ... می‌توانیم همکاری داشته باشیم.

نباید از چینی‌ها وام بگیریماعتبارسنجی جایگزین ضامن در پرداخت تسهیلات خُرد بانکی می‌شود

بورس با یک پله سقوط، کف شش ماهه خود را شکست
در ادامه روند نزولی در بازار بورس شاخص کل این بازار در هفته گذشته با عقب گرد به کانال یک میلیون و ۲۰۰ هزار واحد کف شش 
ماهه خود را شکست.طبق آمار ارزش معاملات دربازار بورس در هفته جاری با ۱۳.۷۸ درصد کاهش از ۱۶۳ هزار و ۹۰۳ میلیارد ریال در هفته 
گذشته به ۱۵۸ هزار و ۵۶۵ میلیارد ریال در هفته جاری رسید.حجم کل معاملات این بازار هم با کاهشی ۱۶.۱۲ درصدی از ۲۹ هزار و ۵۱۵ 

میلیون سهم در هفته گذشته تا ۲۴ هزار و ۷۵۸ میلیون سهم در هفته جاری کاهش یافت.
بر این اساس ارزش معاملات در بازار اول سهام با ۱۰.۸۱ درصد افزایش از ۴۶هزار و ۹۱۶ میلیارد ریال در هفته گذشته به ۵۱ هزار و ۹۸۹  
میلیارد ریال در هفته گذشته رسید، این در حالی است که ارزش معاملات در بازار دوم سهام روندی نزولی داشت و با ۵۵.۸۱ درصد کاهش 

از ۸۹ هزار و ۹۶۴ میلیارد ریال در هفته گذشته به ۳۹ هزار و ۷۵۲ میلیارد ریال در هفته گذشته رسید.
بر این اساس بازارهای بدهی مشتقه و صندوق‌های سرمایه گذاری قابل معامله در هفته ای که گذشت صعودی بودند و ارزش معاملات در 
بازار بدهی با ۱۳۶.۹۲ درصد افزایش از ۴ هزار و ۴۸۶ میلیارد ریال در هفته گذشته تا ۱۰ هزار و ۶۲۹ میلیارد ریال در هفته جاری افزایش 

یافت. 
ارزش معاملات در بازار مشتقه هم رشدی ۱۱۸.۹۷ درصدی را تجربه کرد و از ۲۵۷ میلیارد ریال در هفته گذشته به ۵۶۲ میلیارد ریال در 
هفته جاری رسید.این آمار در صندوق‌های سرمایه گذاری قابل معامله هم صعودی بود و ارزش معاملات با ۳۱.۵۸ درصد افزایش از ۴۲ هزار 

و ۲۸۰میلیارد ریال در هفته گذشته تا ۵۵ هزار و ۶۳۲ میلیارد ریال در هفته جاری افزایش یافت.
شاخص کل بورس وشاخص کل با معیار هم وزن در هفته جاری روندی نزولی داشتند به طوری که شاخص کل با ۴.۱۱ درصد کاهش از 
یک میلیون و ۳۳۴ واحد در هفته ماقبل تا ۱ میلیون و۲۷۹ هزار واحد در هفته گذشته سقوط کرد.شاخص کل با معیار هم وزن هم کاهشی 

۵.۱۲ درصدی را تجربه کرد و از ۳۵۳ هزار و ۷۶۸ واحد در هفته گذشته به ۳۳۵ هزار و ۶۴۲ واحد در هفته گذشته رسید.


